

Concurs pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR, poziția 11

Facultatea de Drept, Departamentul de Drept Public

Disciplinele postului: DREPT INTERNAȚIONAL PUBLIC

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru postul de

### Conferențiar universitar

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 395 din data de 28.11.2024

Candidat: DIANA - LAVINIA BOTĂU / Data nașterii: 14.05.1980

Funcția actuală: Lector universitar

Instituția: Universitatea Babeș – Bolyai, Cluj-Napoca

### PUNCTAJE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Lect. dr. DIANA BOTĂU
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează		Pe carte	<b>Total: 19.1</b> <i>Conform Anexei 1</i>
	- Tratat	10		
	- Monografii	8		
	- Cursuri universitare	7		

	- Practică și/sau Legislație comentată	5		
	- Traduceri de cărți	5		
	- Îndrumare practice	2		
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	<b>Total: 37</b> <i>Conform Anexei 2</i>
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de circulație internațională	3	Pe articol/studiu	
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*			<b>Total: 20</b> <i>Conform Anexei 3</i>
		1	Pe publicație	
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu	
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	<b>Total: 1</b> <i>Conform Anexei 4</i>
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	-
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	<b>Total: 12</b> <i>Conform Anexei 5</i>
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract	-
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	<b>Total: 4</b> <i>Conform Anexei 6</i>

I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	<b>Total: 7.2</b> <i>Conform Anexei 7</i>
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	<b>Total: 1.6</b> <i>Conform Anexei 8</i>
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu	-
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	<b>Total: 2</b> <i>Conform Anexei 9</i>
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	Pe titlu de revistă	-
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2	Pe volum coordonat	<b>Total: 2</b> <i>Conform Anexei 10</i>

I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* * Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă	<b>Total: 0,5</b> <i>Conform Anexei 11</i>
I 16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință	<b>Total: 6</b> <i>Conform Anexei 12</i>
I 17	Participare la conferințe naționale în calitate de*:	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale		<b>Total: 50</b> <i>Conform Anexei 13</i>
	Keynote speaker	2		<b>2</b>
	Speaker	1		<b>46</b>
	Moderator	0,5		<b>2</b>
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1	Pe program de studii	-
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	-
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate	-
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:			-
	- master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master	
	- doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat	
	- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagiul	Pe universitate	
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	-
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ	

	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ	
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	<b>Total: 10</b> <i>Conform Anexei 14</i>
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	-
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:			<b>Total: 0.60</b> <i>Conform Anexei 15</i>
	- din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	<b>0.60</b>
	- din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie	-
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	-
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	<b>Total: 0.50</b> <i>Conform Anexei 16</i>
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie	-

**PUNCTAJ TOTAL:**  
**173.5 puncte**

**Lector dr. Diana Botău**

**STANDARDE MINIMALE**  
**pentru gradul didactic de conferențiar**

**A. Standarde minimale pentru gradul didactic de conferențiar, raportate la indicatorii precizați în Anexa 24 la Ordinul Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017**

<b>Indicator</b>	<b>Standard minimal</b>	<b>Standard în cazul candidatului Diana Botău</b>
<b>C1</b>  <b>Performanță de fond</b>	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	Diana Lavinia Botău, <i>Sucesiunea statelor la tratatele internaționale</i> , Editura Hamangiu, București, 2024, ISBN 978-606-27-2554-9 (teză susținută în anul 2007)
	*Rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ianuarie 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza	
	Un curs universitar publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor	Diana Botău, Valentin Constantin, <i>Drept internațional. Partea generală</i> , Editura Hamangiu, București, 2023, ISBN 978-606-27-2311-8
	O comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la un congres/conferință organizată de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe site-ul congresului / în revista societății / în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate / invitației adresate de un comitet	Diana Botău, <i>La mondialisation</i> (Münster & Berlin, Germania, 23-27 mai 2016), Journées allemandes de l'Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française, Münster & Berlin( Germania), 23-27 mai 2016 – conferință internațională, speaker, comunicare publicată ca:  Diana Botău, <i>Mondialisation et circulation des personnes en Roumanie</i> , în <i>Travaux de l'Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française. La mondialisation. Journées allemandes</i> , Tome LXVI/2016, Ed. Bruylant et LB2V, Bruxelles et Paris, 2017. ISBN-10: 2802760157. ISBN-13: 978-2802760153.

	<p>științific și susținute efectiv, nu în regim de poster)</p> <p>Director / Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>* Rute alternative:</p> <p>1. Membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare</p> <p>2. Participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p>	<p>1. Membru în echipă, grant de cercetare internațional, denumire proiect <i>TRust, Independence, Impartiality and Accountability of Judges. Safeguarding the Rule of Law under the European Union Charter</i> (TRIIAL 2 , 1010899737, JUAT-JTRA-EJTR-AG-2020); finanțat de Uniunea Europeană; coordonator Halmai Gabor, în parteneriat cu European University Institute (EUI - Florența, Italia) ), Centre for Judicial Cooperation (RSCAS), UNBR; perioada 01.02.2023 – 31.07.2025).</p> <p>2. Membru în echipă, grant de cercetare internațional, denumire proiect <i>TRust, Independence, Impartiality and Accountability of Judges and Arbitrators. Safeguarding the Rule of Law under the European Union Charter</i> TRIIAL (853832); finanțat de Uniunea Europeană; coordonator Halmai Gabor, în parteneriat cu European University Institute (EUI - Florența, Italia), Centre for Judicial Cooperation (RSCAS), UNBR; perioada 26.04.2020 – 01.09.2020.</p> <p>3. Membru în echipă, grant de cercetare internațional, denumire proiect: <i>e-NACT. e-learning National Active Charter Training</i>, JUST-AG-2016/JUST-AG-2016-04, director Deidre Curtin, European University Institute, Centre for Judicial Cooperation, Florența, Italia; perioada 25.01.2018 – 01.11.2019.</p> <p>4. Membru în echipă, grant de cercetare internațional, denumire proiect: <i>Nouvelles figures de l'Etat de droit, legitimation du pouvoir et du droit par le dialogue des cultures juridiques</i>, contract nr. 03092012; director proiect Emilian Cioc, Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Drept și Administrație; în parteneriat cu AUF și Universitatea din Ottawa, Facultatea de Drept; perioada 01.01.2012 – 01.01.2015.</p>
<p><b>C2</b></p> <p><b>Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice</b></p>	<p>≥ 10</p>	<p>37 de publicații, conform Anexei 2.</p>

<b>C3</b>  <b>Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor</b>	$\geq 4$	31 de publicații ulterioare anului 2007, conform Anexei 2.
<b>C4</b>  <b>Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8</b>	$\geq 40$	93.1
<b>C5</b>  <b>Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11</b>	$\geq 6$	8.8
<b>C6</b>  <b>Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28</b>	$\geq 15$	71.6

<b>C7</b>		
<b>Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)</b>	$\geq 100$	173.5
<b>C8</b>		
<b>Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor</b>	$\geq 65$	164.1

**B. Standarde minimale pentru gradul didactic de conferențiar, raportate la exigențele Universității „Babeș-Bolyai”, stabilite prin aprobarea de către Senatul UBB, la propunerea Facultății de Drept (ședința Consiliului Facultății de Drept din 27 februarie 2019).**

<b>Indicator</b>	<b>Standard suplimentar UBB/Științe juridice Conferențiar/Concurs</b>	<b>Standard în cazul candidatului Diana Botău</b>
<b>C7</b>		
<b>Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)</b>	$\geq 125$	173.5

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 1. Listă detaliată cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (19.1 puncte)**

<b>Nr.</b>	<b>Lucrare</b>	<b>Editură</b>	<b>Clasificare</b>	<b>Punctaj total</b>	<b>Punctaj candidat</b>
<b>1.</b>	<i>Sucesiunea statelor la tratatele internaționale</i>	Hamangiu, București, 2024	Monografie	8	8
<b>2.</b>	<i>Drept internațional. Partea generală</i> (în coautorat cu Valentin Constantin)	Hamangiu, București, 2023	Curs universitar	7	3.5
<b>3.</b>	<i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> (în coautorat/coeditare cu Gabriel Andreescu, Măriuca-Oana Constantin)	C.H. Beck, București, 2016	Monografie	8	2.6
<b>4.</b>	<i>Aplicarea dreptului internațional în subsistemul Convenției Europene a Drepturilor Omului. Cazul Kononov</i>	Hamangiu, București, 2013	Practică și legislație comentată	5	5
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>					<b>19.1</b>

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 2. Articole / Studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (37 puncte)**

<b>Nr.</b>	<b>Titlu articol</b>	<b>Revistă</b>	<b>Baza de date</b>	<b>Punctaj</b>
1.	<i>Rude vitrege ale izvoarelor de drept internațional</i>	Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia, nr. 4/2023	CEEOL, Heinonline, EBSCO, ERIH+ și ProQuest-IBSS	1
2.	<i>Sfântul Scaun și Ordinul de Malta în dreptul internațional: actori, spectatori sau vestigii istorice?</i>	Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia, nr. 4/2021	CEEOL, Heinonline, EBSCO, ERIH+ și ProQuest-IBSS	1
3.	<i>Drept și stil juridic. O plimbare publică printr-o grădină narativă (privată?)</i>	Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 3/2020	CEEOL, ProQuest și HeinOnline	1
4.	<i>Curtea Constituțională a României și dreptul Uniunii Europene: o anxietate a influenței?</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2020	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
5.	<i>Identités du droit international</i>	Romanian Journal of Comparative Law, nr. 2/2020	CEEOL, HeinOnline și Lawcat	1
6.	<i>Les mots et les choses: le retrait de l'Union Européenne, avant et après le traité de Lisbonne</i>	Romanian Journal of Comparative Law, nr. 2/2017	CEEOL și HeinOnline și Lawcat	1
7.	<i>Standardul good governance și mecanismul instituționalizat de protecție împotriva discriminării</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2013	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
8.	<i>Integrarea europeană - o nouă provocare în materia succesiunii statelor la tratatele internaționale</i>	Caiete de Drept Internațional, nr. 1 (14)/2007, Anul V, ISSN 1584-0115	BDI  revistă înregistrată CNCSIS la categoria B+ (ISSN 1584-0115 - Cod CNCSIS Nr. 104), indexată în următoarele baze de date internaționale: <a href="http://journalsindexcopernicus.com/">http://journalsindexcopernicus.com/</a> <a href="http://www.juridica.lv/">http://www.juridica.lv/</a> <a href="http://livre.cnen.gov.br/Inicial.asp">http://livre.cnen.gov.br/Inicial.asp</a> <a href="http://www.cnscis.ro/">http://www.cnscis.ro/</a>	1

<b>9.</b>	<i>Considerații privind unele aspecte controversate ale relațiilor româno-ucrainene/Considerations on the controversial aspects of the Romanian- Ukrainian relations</i>	Caiete de Drept Internațional, nr. 3 (12)/2006, Anul IV, ISSN 1584-0115	BDI revistă înregistrată CNCSIS la categoria B+ (ISSN 1584-0115 - Cod CNCSIS Nr. 104), indexată în următoarele baze de date internaționale: <a href="http://journalsindexcopernicus.com/">http://journalsindexcopernicus.com/</a> <a href="http://www.juridica.lv/">http://www.juridica.lv/</a> <a href="http://livre.cnen.gov.br/Inicial.asp">http://livre.cnen.gov.br/Inicial.asp</a> <a href="http://www.cnscis.ro/">http://www.cnscis.ro/</a>	1
<b>10.</b>	<i>Sucesiunea statelor la tratate</i>	Studii de Drept Românesc, serie nouă, Anul XIII (46), nr. 3-4/2001 (din 2012, revista a revenit la denumirea anterioară, Studii și cercetări juridice)	EBSCO, CEEOL	1
<b>11.</b>	<i>Paradiso și Campanelli c. Italia (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2017	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>12.</b>	<i>Király și Dömötör c. Ungaria (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2017	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>13.</b>	<i>Brambilla et alii c. Italia (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2016	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>14.</b>	<i>Kortvelyessy c. Ungaria (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2016	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>15.</b>	<i>Oliari et alii c. Italia (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2016	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>16.</b>	<i>Sellal c. Franța (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2016	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>17.</b>	<i>Metin Gultekin et alii c. Turcia (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2015	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>18.</b>	<i>Nazarenko c. Rusia (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2015	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1

19.	<i>Matuz c. Ungaria (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2015	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
20.	<i>Arnaud et alii c. Franța (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2015	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
21.	<i>Atudorei c. România (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2014	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
22.	<i>Centrul Biblic al Republicii Ciuvasia c. Rusia (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2014	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
23.	<i>Youth Initiative for Human Rights c. Serbia (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2014	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
24.	<i>Marincovic c. Serbia (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2013	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
25.	<i>Natalia Mikhaylenko c. Ucraina (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2013	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
26.	<i>Peta Deutscland c. Germania (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2012	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
27.	<i>Koch c. Germania (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2012	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
28.	<i>Grudic c. Serbia (Libertatea de gândire, de conștiință și de religie, 3 aprilie 2012) (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2012	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
29.	<i>Lautsi c. Italia (CEDO, Secția a II-a)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2009	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
30.	<i>Bozcaada Kimisis Teodocu Rum Ortodoks Kilisesi Vakfı c. Turcia (Nr. 2) (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2009	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
31.	<i>K.U. c. Finlanda (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2009	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
32.	<i>E. B. c. Franța (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2008	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
33.	<i>JULY și Sarl Liberation c. Franța (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2008	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
34.	<i>Ramanauskas c. Lituania (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2008	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1

<b>35.</b>	<i>Marele Orient al Italiei c. Italia (nr. 2) (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2007	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>36.</b>	<i>Sara Lind Eggertsdóttir c. Islanda (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2007	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>37.</b>	<i>Evans c. Regatul Unit (CEDO)</i>	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2007	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	1
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>				<b>37</b>

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 3. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții *in extenso*, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (20 puncte)**

<b>Nr.</b>	<b>Titlu capitol / studiu articol</b>	<b>Volum</b>	<b>Punctaj</b>
1.	<i>Should Comparatists Study the Metaverse? Mark Zuckerberg, Versace and Comparative Law (Asia, the United Arab Emirates, and the United States of America)</i>	Juliette Lelieur, Kansu Okyay, Sylvain Vernaz (coord.), <i>La privatization du droit au prisme du droit compare</i> , Ed. Mare & Martin (France), 2025	3
2.	<i>Doctrina efectelor și principiul curtoaziei internaționale în materie comercială</i>	D.A. Popescu, S. Golub (ed.), <i>O familie pentru Europa, o Europă a familiilor?</i> , Ed. Hamangiu, București, 2022	1
3.	<i>La Cour Constitutionnelle de la Roumanie et le droit de l'Union européenne, Amitié ou reserve?</i>	O.A. Macovei (dir.), <i>La décennie européenne de la Roumanie et la Bulgarie. Le bilan d'une appartenance différenciée à l'Union européenne</i> , Ed. mare & martin (France), 2022	3
4.	<i>Standarde etice ale judecătorului internațional. Între categorii și realitate</i>	R. Bercea, A. Mercescu (coord.), <i>Despre juriști</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2017	1
5.	<i>Mondialisation et circulation des personnes en Roumanie</i>	Travaux de l'Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française, <i>La mondialisation. Journées allemandes</i> , Tome LXVI/2016, Ed. Bruylant et LB2V, Bruxelles et Paris, 2017. ISBN-10: 2802760157. ISBN-13: 978-2802760153.	3
6.	<i>Kononov c. Letonia. Art. 7 alin. (1) al Convenției și competența evazivă a Curții Europene a Drepturilor Omului</i>	R. Bercea (coord.), <i>Mai este Curtea Europeană a Drepturilor Omului un mecanism judiciar eficient?</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2013	1
7.	<i>Culture et droit international en Roumanie</i>	Travaux de l'Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française. <i>Droit et culture. Journées louisianaises</i> , Tome LVIII, 2008, Ed. Bruylant et LB2V, Bruxelles et Paris, 2008	3
8.	<i>Sucesiunea statelor la tratate în raport de natura convențiilor și a obligațiilor care decurg din acestea</i>	N. Diaconu (coord.), <i>Drept internațional și legislație europeană. Curs master. Volumul I</i> , Ed. ProUniversitaria, București, 2008	1

<b>9.</b>	<i>Is There a “Democratic Defficit” in the European Union?</i>	M. Atanas Semov (dir.), Le Traité de Lisbonne – une reforme (in)achevée, Editura Universității Sf. Kliment Ohridski, Bibliothèque Etudes de droit européen, Sofia, 2008	3
<b>14.</b>	<i>Convenția de la Viena (1978) cu privire la succesiunea statelor la tratatele internaționale. Lumini și umbre. Perspective și retrospective</i>	V. Duculescu, N. Diaconu (coord.), Tendințe contemporane ale dreptului european. Culegere de studii juridice, Ed. Cernaprint, București, 2007	1
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>			<b>20</b>

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 4. Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale; studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (1 punct)**

<b>Nr.</b>	<b>Titlul tradus</b>	<b>Revista</b>	<b>Baza de date</b>	<b>Punctaj</b>
<b>1.</b>	Karl Llewellyn, <i>Hățișul</i> [„The Brumble Bush”]	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2011	CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO	0.5
<b>2.</b>	Ronald Dworkin, <i>Moralitatea evazivă a dreptului</i> [„The Elusive Morality pf Law”]	Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2008	CEEOL, Copernicus și DOAJ, EBSCO	0.5
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>				<b>1</b>

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 5. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale (12 puncte)**

1. 01.02.2023 – 31.07.2025  
Membru în echipă, grant de cercetare internațional, denumire proiect *TRust, Independence, Impartiality and Accountability of Judges. Safeguarding the Rule of Law under the European Union Charter* (TRIAL 2 , 1010899737, JUAT-JTRA-EJTR-AG-2020); finanțat de Uniunea Europeană; coordonator Halmai Gabor, în parteneriat cu European University Institute (EUI - Florența, Italia) , Centre for Judicial Cooperation (RSCAS), UNBR **(3 puncte)**;
2. 26.04.2020 – 01.09.2020  
Membru în echipă, grant de cercetare internațional, denumire proiect *TRust, Independence, Impartiality and Accountability of Judges and Arbitrators. Safeguarding the Rule of Law under the European Union Charter* TRIAL (853832); finanțat de Uniunea Europeană; coordonator Halmai Gabor, în parteneriat cu European University Institute (EUI - Florența, Italia), Centre for Judicial Cooperation (RSCAS), UNBR **(3 puncte)**;
3. 25.01.2018 – 01.11.2019  
Membru în echipă, grant de cercetare internațional, denumire proiect: *e-NACT. e-learning National Active Charter Training*, JUST-AG-2016/JUST-AG-2016-04, director Deidre Curtin, European University Institute, Centre for Judicial Cooperation, Florența, Italia **(3 puncte)**;
4. 01.01.2012 – 01.01.2015  
Membru în echipă, grant de cercetare internațional, denumire proiect: *Nouvelles figures de l'Etat de droit, legitimation du pouvoir et du droit par le dialogue des cultures juridiques*, contract nr. 03092012; director proiect Emilian Cioc, Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Drept și Administrație; în parteneriat cu AUF și Universitatea din Ottawa, Facultatea de Drept **(3 puncte)**.

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 6. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale (4 puncte)**

**1.** 01.02.2014 – 15.12.2014

Membru în echipă, grant de cercetare național, denumire proiect: *Doctrina internațională a tratării trecutului comunist*, IICCMER, director Gabriel Andreescu, Facultatea de Științe politice, SNSPA, București (**2 puncte**);

**2.** octombrie 2011 – octombrie 2015

Membru în echipă, grant de cercetare național, denumire proiect: *Guvernanță/Guvernământ – semantica constituțională a autonomiei* (PN-II-ID-PCE-2011-3-0115), Programul IDEI-Proiecte de cercetare Exploratorie, finanțat de UEFISCDI; director Bogdan Iancu, Universitatea din București; în parteneriat cu Societatea Academică din România (**2 puncte**).

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 7. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice (7.2 puncte)**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Autor</b>	<b>Publicație</b>	<b>Lucrare citată</b>	<b>Loc citare</b>	<b>Puncte</b>
1.	G. Andreescu	<i>Cum a creat CNSAS un „caz Sorin Antohi”. Hărțuirea morală a intelectualului ieșean</i> , în Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2024	Gabriel Andreescu (în coautorat cu Diana Botău, Măriuca Oana Constantin), <i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> , Ed. C.H. Beck. București, 2016	N. 12, p. 70	0.2
2.	S. Doroga	<i>The Autonomy of the EU's Legal Order and Its Dimensions</i> , în Studia UBB Iurisprudentia, nr. 4/2023	Diana Botău, Constantin Valentin, <i>Drept internațional. Partea generală</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023	N. 8, p. 16-17	0.2
3.			Diana Botău, <i>La Cour Constitutionnelle de la Roumanie et le droit de l'Union européenne. Amitié ou réserve?</i> , in O.A. Macovei (dir.), “La décennie européenne de la Roumanie et la Bulgarie. Le bilan d'une appartenance différencié à l'Union européenne”, Ed. mare & martin, 2022;	N. 46, p. 23	0.2
4.	E.A. Oprea	<i>Dreptul comerțului internațional</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023	Diana Botău, Valentin Constantin, <i>Drept internațional public</i> , Ed. Hamangiu, București, 2023	N. 1, p. 117	0.2
5.	M.A. Niță, O.M. Salomia	<i>Articolul 7 din Tratatul privind Uniunea Europeană – echilibru între nerespectarea valorilor unionale și sancțiunile impuse</i> , în A. Almășan, F.A. Baias, B. Dumitrache, I. Vârsta, C.E. Zamșa (ed.), „Jus est ars boni et aequi. In honorem Corneliu Bîrsan”, tomul III, Ed. Hamangiu, București, 2023	Diana Botău, <i>Identités du Droit International</i> , Romanian Journal of Comparative Law, 11/2020	N. 10, p. 328	0.2
6.			Diana Botău, <i>Prin Oglindă, în partea nevăzută a dreptului</i> , în R. Bercea, A. Mercescu (ed.), „Valori, idei și mentalități în drept, de la 1918 la 2018”, Ed. Universității de Vest, Timișoara, 2018	N. 35, p. 339	0.2

7.	R. Bercea	<i>Un interlocutor prins în conversație</i> , în B. Dima, V. Perju (coord.), „După 30 de ani. Justiția constituțională în România”, Ed. Humanitas, București, 2023	Diana Botău, <i>Curtea Constituțională a României și dreptul Uniunii Europene: o anxietate a influenței?</i> ”, Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2020	P. 177	<b>0.2</b>
8.	G. Andreescu	<i>Cazul Silviu Rogobete. Despre dreptul la reputație în practica CNSAS</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2023	Gabriel Andreescu, Diana Botău, Măriuca Oana Constantin, <i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> , Ed. C.H. Beck. București, 2016	N. 28, p. 52	<b>0.2</b>
9.	L. Bojin	<i>Rezultatul anchetei: un bilanț (parțial și provizoriu) al stării educației juridice din România</i> , Revista Română de Drept Privat, nr. 3/2022	Raluca Bercea, Lucian Bojin, Diana Botău, <i>Vă place Dreptul?</i> , Ed. Hamangiu, București, 2019	N. 1, p. 202	<b>0.2</b>
10.	M. Nicolae	<i>Teoria recursului în casație</i> , Ed. Solomon, București, 2022	Raluca Bercea, Lucian Bojin, Diana Botău, <i>Vă place Dreptul?</i> , Ed. Hamangiu, București, 2019	N. 42, p. 26 N. 43, p. 27	<b>0.2</b>
11.	A. Verțeș-Olteanu	<i>Să începem cu „De ce?”</i> , Revista Română de Drept Privat, nr. 3/2022	Raluca Bercea, Lucian Bojin, Diana Botău, <i>Vă place Dreptul?</i> , Ed. Hamangiu, București, 2019	p. 200	<b>0.2</b>
12.	M. Nimesch	<i>Drept internațional public. Curs pentru uzul studenților de la specializarea Relații internaționale și Studii europene</i> , ed. a II-a, Ed. Hamangiu, 2022	<i>Sucesiunea statelor la tratatele internaționale</i> , Studii de drept românesc, nr. 3-4/2001	N. 1, p. 105	<b>0.2</b>
13.	L. Bercea	<i>Facultățile de drept în România. Un chestionar și câteva comentarii</i> , Revista Română de Drept Privat, nr. 3/2022	Raluca Bercea, Lucian Bojin, Diana Botău, <i>Vă place Dreptul?</i> , Ed. Hamangiu, București, 2019	N. 1, p. 22 N. 11, p. 43	<b>0.2</b>
14.	L. Stan	<i>Transitional Justice Research: An Overview of Latest Trends</i> , Romanian Political Science Review. Studia Politica, nr. 2/2021	Gabriel Andreescu, Diana Botău, Măriuca Oana Constantin, <i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> , Ed. C.H. Beck. București, 2016	N. 34, p. 381	<b>0.2</b>
15.	L. Bercea	<i>When Yes Means No (or Maybe): un scurt comentariu la Decizia nr.</i>	Raluca Bercea, Lucian Bojin, Diana Botău, <i>Vă place Dreptul?</i> , Ed. Hamangiu, București, 2019	N. 39, p. 45	<b>0.2</b>

		<i>43/2021 a Înaltei Curți de Casație și Justiție – Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept</i> , Studia UBB Iurisprudentia, nr. 4/2021			
16.	G. Andreescu	<i>Procesul torționarilor lui Gheorghe Ursu. Sentința judecătorei Mihaela Niță</i>	Gabriel Andreescu, Diana Botău, Măriuca Oana Constantin, <i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> , Ed. C.H. Beck. București, 2016	N. 6, p. 7	0.2
17.		<i>Încalcă și dreptul, și dreptatea</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2020	Diana Botău, <i>Aplicarea dreptului internațional în subsistemul Convenției europene a drepturilor omului. Cazul Kononov</i> , Ed. Hamangiu, București, 2013	N. 17, p. 12	0.2
18.	D. Florea, N. Gales	<i>Prescription of Criminal Liability in International Law</i> , Journal of Mediation and Social Welfare, vol. 2, nr. 1/2020	Diana Botău, <i>Aplicarea dreptului internațional în subsistemul Convenției europene a drepturilor omului. Cazul Kononov</i> , Ed. Hamangiu, București, 2013	p. 19	0.2
19.	T. Avrigeanu	<i>Dreptul între formă, conținut și discurs politic. Despre o receptare științifică a dreptului roman în România</i> , Studii și Cercetări Juridice, nr. 3/2019	Raluca Bercea, Lucian Bojin, Diana Botău, <i>Vă place Dreptul?</i> , Ed. Hamangiu, București, 2019	N. 4, p. 344 N. 13, p. 345 N. 15, p. 345	0.2
20.	G. Andreescu	<i>Cum pot fi compromise studiile despre Holocaust. O analiză a volumului „Holocaust Public Memory in Postcommunist Romania”, publicată la Indiana University Press, Bloomington, 2018</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2019	Gabriel Andreescu, Diana Botău, Măriuca Oana Constantin, <i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> , Ed. C.H. Beck. București, 2016	N. 101, p. 76	0.2
21.	M. Nimesch,	<i>Drept internațional public. Curs pentru uzul studenților de la specializarea Relații internaționale și Studii europene</i> , Ed. Hamangiu, 2018	Diana Olar, <i>Sucesiunea statelor la tratatele internaționale</i> , Studii de drept românesc, nr. 3-4/2001	N. 4, p. 116	0.2

22.	G. Andreescu	<i>Cauza Perincek c. Elveției: sugestii privind constructul social al memoriei genocidelor</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 4/2017	Gabriel Andreescu, Diana Botău, Măriuca Oana Constantin, <i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> , Ed. C.H. Beck. București, 2016	N. 35, p. 30	<b>0.2</b>
23.	G. Andreescu	<i>Revista POLIS Vol. IV, NO. 1 (11), 2016, ISSN 12219762. Fascism și comunism în România postcomunistă</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2016	Gabriel Andreescu, Diana Botău, Măriuca Oana Constantin, <i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> , Ed. C.H. Beck. București, 2016	N. 6, p. 114	<b>0.2</b>
24.	G. Andreescu	<i>Proiectul de lege privind traumatizarea pe viață a femeilor care solicită avortul</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2012	Diana Olar, <i>Evans c. Regatul Unit</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului nr. 2/2007, pp. 119-131	N. 36, p. 41	<b>0.2</b>
25.	G. Andreescu	<i>Interzicerea negării crimelor comuniste pe plan european: de la ideologie la drepturi fundamentale</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2011	Diana Olar, <i>Vajnai c. Ungaria</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2008, pp. 123-131	N. 34, p. 48	<b>0.2</b>
			Diana Olar, <i>Guja c. Moldova</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2008, pp. 131-144	N. 34, p. 48	<b>0.2</b>
			Diana Olar, <i>Cauza Kononov c. Letonia (II)</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2010, pp. 83-133	N. 59, p. 55	<b>0.2</b>
			Diana Olar, <i>Cauza Kononov c. Letonia (IV)</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 1/2011, pp. 97-127	N. 62, p. 57	<b>0.2</b>
26.	M. Nimesch	<i>Izvoarele dreptului internațional și al Uniunii Europene din perspectiva teoriei generale a dreptului</i> , Ed. Hamangiu, 2010	Diana Olar, <i>Sucesiunea statelor la tratatele internaționale</i> , Studii de drept românesc, nr. 3-4/2001, pp. 297-326		<b>0.2</b>
27.	G. Andreescu	<i>Spotul revistei Academia Cațavencu în lectura CNA și CNCD. Combaterea discriminării ca politică publică</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2010	Diana Botău, <i>Decizii recente ale Curții Europene a Drepturilor Omului</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, vol. 3, nr. 1/2007, pp. 121-137	N. 7, p. 14	<b>0.2</b>
28.	G. Andreescu	„Cu privire la procedura de anonimizare a documentelor	Diana Olar, <i>Boldea c. România</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2007, pp. 107-112	N. 22, p. 19	<b>0.2</b>

		adoptată de Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității”, în <i>Noua Revistă de Drepturile Omului</i> , nr. 4/2009	Diana Olar, <i>Sara Lind Eggertsdottir c. Islanda</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2007, pp. 113-121	N. 22, p. 19	<b>0.2</b>
			Diana Olar, <i>Bukta et al c. Ungaria</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2007, pp. 121-124	N. 22, p. 19	<b>0.2</b>
<b>29.</b>	V. Duculescu	<i>Tratatele internaționale – cadru juridic de colaborare a statelor și de asigurare a păcii și securității internaționale</i> , în N. Diacolo (coord), „Drept internațional și legislație europeană”, Curs master, volumul I, Ed. ProUniversitaria, București, 2008	Diana Olar, <i>Sucesiunea statelor la tratate</i> , Studii de Drept Românesc, serie nouă, Anul XIII (46), nr. 3-4/2001	N. 1, p. 155	<b>0.2</b>
<b>30.</b>	V. Duculescu	<i>Dreptul internațional și succesiunea statelor la tratate</i> , în „Dinamica relațiilor internaționale în epoca contemporană. Studii juridice (coord. V. Marcu, N. Diaconu), Ed. Universul Juridic, București, 2006	Diana Olar, <i>Sucesiunea statelor la tratate</i> , Studii de Drept Românesc, serie nouă, Anul XIII (46), nr. 3-4/2001	N. 1, p. 31 N. 40, p. 33	<b>0.2</b>
<b>31.</b>	N. Ploșteanu, V. Duculescu, A. Pătrașcu, F. Zaharia, A. Boantă	<i>Dreptul tratatelor. Noțiuni de teorie și practică</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2005	Diana Olar, <i>Sucesiunea statelor la tratate</i> , Studii de Drept Românesc, serie nouă, Anul XIII (46), nr. 3-4/2001	N. 45, p. 237	<b>0.2</b>
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>					<b>7.2</b>

Lector dr. Diana Botău

**Anexa 8. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice (1.6 puncte)**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Autor</b>	<b>Publicație</b>	<b>Lucrare citată</b>	<b>Loc citare</b>	<b>Puncte</b>
<b>1.</b>	M. Siems	<i>Comparative International Law: State of the Art</i> , în Robert Schütze, Mathias Siems (eds.), „Comparative International Law: Foundations and Critique”, Oxford: Hart Publishing, 2025	D. Botău, <i>Identités du Droit International</i> , Romanian Journal of Comparative Law, 11/2020	N. 54	<b>0.4</b>
<b>2.</b>	S. Doroga R. Bercea	<i>The Role of Judicial Associations in Preventing Rule of Law Decay in Romania: Informal Communication and Startegic Use of Preliminary References</i> , German Law Journal, vol. 24/2023	Diana Botău, <i>La Cour Constitutionnelle de la Roumanie et le droit de l'Union Européenne. Amitié ou reserve?</i> În „La décennie européenne de la Roumanie et la Bulgarie. Le bilan d'un appartenance différenciée à l'Union Européenne (Oana Andreea Macovei, ed, Mare & Martin, 2022	N. 82, p. 1408	<b>0.4</b>
<b>3.</b>	Elöd Bartis	<i>Admitted exceptions of unconstitutionality regarding the provisions of the Romanian Civil Code: the case-law of the Romanian Constitutional Court</i> , Jogelmeleti Szelme (Revista de teoria dreptului), nr. 4/2021	Diana Botău, <i>Curtea Costituțională a României și dreptul Uniunii Europene: o anxietate a influenței?</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 3/2020	N. 22, p. 117 N. 35, p.119	<b>0.4</b>
<b>4.</b>	M. Ciobanu	<i>Repression, Resistance and Collaboration in Stalinist Romania 1944-1964. Post-communist Remembering</i> , Routledge, New York, 2021	Gabriel Andreescu, Diana Botău, Măriuca Oana Constantin, <i>Doctrina internațională a tratării trecutului comunist</i> , Ed. C.H. Beck. București, 2016	P. 575 P. 276	<b>0.4</b>
<b>PUNCTAJ TOTAL</b>					<b>1.6</b>

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 9. Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor (2 puncte)**

**1. 2023**

Excellentia – Premiul Anual de Excelență în Cercetarea Științifică, acordat de Universitatea Babeș-Bolyai, „ca recunoaștere a realizărilor deosebite pentru anul 2023 **(1 punct)**;

**2. 2023**

Premiul „Anibal Teodorescu”, în domeniul dreptului public – pentru lucrări altele decât cele din domeniul dreptului penal, acordat de Uniunea Juriștilor din România, pentru lucrarea „Drept internațional. Partea generală” (în coautorat cu Valentin Constantin), Ed. Hamangiu, București, 2023 **(1 punct)**.

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 10. Coordonator de volume publicate la edituri naționale de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (2 puncte)**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Lucrare</b>	<b>Editură</b>	<b>Clasificare</b>	<b>Punctaj total</b>	<b>Punctaj candidat</b>
<b>1.</b>	<i>Vă place dreptul?</i> (în colaborare cu Raluca Bercea și Lucian Bojin)	Ed. C.H. Beck, București 2019	Volum publicat la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>2.</b>	<b>PUNCTAJ TOTAL</b>				<b>2</b>

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 11. Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice (0,50 puncte)**

**1. Membru în Consiliul Științific, „Noua Revistă de Drepturile Omului”, indexată CEEOL, Copernicus, DOAJ, EBSCO (0,50 puncte).**

**Lector dr. Diana Botău**

### **Anexa 12. Organizator de conferințe internaționale (6 puncte)**

1. Conferința internațională *Governance/Government – the Constitutional Semantics of Autonomy* (București, Facultatea de Drept, 18-19 mai 2012), organizată împreună cu Societatea Academică din România și Centrul de Drept Constituțional și Instituții Politice, în cadrul proiectului de cercetare fundamentală „Guvernanță/Guvernământ – semantica constituțională a autonomiei” (PN-II-ID-PCE-2011-3-0115), Programul IDEI-Proiecte de cercetare Exploratorie, finanțat de UEFISCDI; director proiect Bogdan Iancu, Universitatea din București; în parteneriat cu Societatea Academică din România (**2 puncte**);
2. Conferința internațională *Comparative Analyses of Political and Social Functions of the Preambles to New Post-Communist Constitutions* (București, Facultatea de Științe Politice, 16 noiembrie 2012), organizată împreună cu Societatea Academică din România (SAR) și Facultatea de Științe Politice a Universității din București (FSPUB), în cadrul proiectului de cercetare fundamentală „Guvernanță/Guvernământ – semantica constituțională a autonomiei” (PN-II-ID-PCE-2011-3-0115), Programul IDEI-Proiecte de cercetare Exploratorie, finanțat de UEFISCDI; director proiect Bogdan Iancu, Universitatea din București; în parteneriat cu Societatea Academică din România (**2 puncte**);
3. Conferința internațională *Legitimacy of Modern State and Law in the Age of Globalization* (București, Facultatea de Drept, 16 noiembrie 2012), organizată împreună cu Societatea Academică din România (SAR) și Facultatea de Științe Politice a Universității din București (FSPUB), în cadrul proiectului de cercetare fundamentală „Guvernanță/Guvernământ – semantica constituțională a autonomiei” (PN-II-ID-PCE-2011-3-0115), Programul IDEI-Proiecte de cercetare Exploratorie, finanțat de UEFISCDI; director proiect Bogdan Iancu, Universitatea din București; în parteneriat cu Societatea Academică din România (**2 puncte**).

**Lector dr. Diana Botău**

### Anexa 13. Participare la conferințe internaționale și naționale (50 puncte)

#### Internaționale/speaker (34 puncte)

1. Conferința internațională *Judicial Dialogue and Freedom of Expression of Lawyers* (București, 14-15 noiembrie 2024; Uniunea Națională a Barourilor din România și European University Institute, Center for Judicial Cooperation/CJC, în cadrul proiectului TRIIAL II), prezentări cu titlurile „Presentation of TRIIAL II handbook” și „Freedom of expression of lawyers. The Romanian context” (2 puncte)
2. Conferința internațională bienală, ediția a XV-a, Secțiunea de drept european și internațional (în limba engleză) *Sovereignty and Sovereignist Challenges in European and International Law*, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest (Timișoara, 8 noiembrie 2024 – prezentare cu titlul „Territory and Sovereignty, in Legal Equation: Variables, Constants and Unknowns” (2 puncte);
3. Conferința internațională *La privatisation du droit au prisme du droit comparé*, Faculté Internationale de Droit. Comparé, Faculté de droit, de sciences politiques et de gestion, Université de Strasbourg (Strasbourg, 27 – 28 iunie 2023 – prezentare cu titlul „Should Comparatists Study the Metaverse? Mark Zuckenberg, Versace and Comparative Law” (2 puncte);
4. Conferința internațională – *General Congress, International Academy of Comparative Law* (Asuncion, Paraguay, 23-28 octombrie 2022), prezentare cu titlul „Rights of Nature, Globalization and Legal Pluralism” (2 puncte);
5. Conferința internațională *Judicial dialogue and freedom of expression of legal professions* (on-line, 3-4 martie 2022; Uniunea Națională a Barourilor din România și European University Institute, Center for Judicial Cooperation/CJC, în cadrul proiectului TRIIAL), prezentare cu titlul „Freedom of expression of Romanian judges before the ECHR” (2 puncte);
6. Conferința internațională bienală, ediția a XIII-a, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara (Timișoara, 6-7 noiembrie 2020). Prezentare cu titlul *International Law's Identities (?)* (2 puncte);
7. Conferință internațională *The Techniques of Judicial Interactions in the Application of the Eu Charter: Asylum and Immigration*, European University Institute, Centre for Judicial Cooperation (Florența, 25-26 februarie 2019), în cadrul proiectului „e-NACT. e-learning National Active Charter Training”, JUST-AG-2016/JUST-AG-2016-04, director proiect Deidre Curtin (European University Institute, Centre for Judicial Cooperation, Florența); prezentare cu tema „The right to an effective remedy and protection from refoulment of holders of lomg-term foreign residents in cases involving national security” (2 puncte);
8. Conferința internațională *L'idée d'Union Européenne de 1929 à 2016: du projet d'Aristide Briand au retrait du Royaume-Uni*. Organizatori: Universitatea Belgrad, Facultatea de drept; Centre européen universitaire de Nancy; Universitatea Belgrad (Belgrad, 7-10 noiembrie 2016). Prezentare cu titlul „Les mots et les choses: la sortie de l'Union Européenne, avant at après le traité de Lisbonne” (2 puncte);

9. Conferința internațională *La mondialisation. Journées allemandes* (Münster & Berlin, Germania, 23-27 mai 2016), organizată de l'Association Henri Capitant des amis de la culture juridique française; prezentare cu titlul „Circulation des personnes. Rapport national roumain” (2 puncte);
10. Conferința internațională *L'acceptation par la Roumanie de la juridiction obligatoire de la Cour Internationale de Justice*, Ministerul Afacerilor Externe (București, 29 mai 2015), cu participarea domnilor Mohammed Bedjaoui, fost președinte al CIJ, și Phillipe Couvreur, grefier al CIJ; prezentare cu titlul „Romania and Its Commitment to the International Rule of Law” (2 puncte);
11. Conferința internațională *Frame-Convențion for the Protection of Minorities - 20 Years since the Adoption of the Document by the Council of Europe and since Its Ratification by Romania*, Ministerul Afacerilor Externe (Cluj-Napoca, 30 aprilie 2015), cu participarea domnului Gianni Buquicchio, președintele Comisiei Europene pentru Democrație prin Drept (Comisia de la Veneția) a Consiliului Europei; prezentare cu titlul „The Rights Belonging to Minorities and their Individual Dimension” (2 puncte);
12. Conferința internațională *Comparative Analyses of Political and Social Functions of the Preambles to New Post-Communist Constitutions*; organizată împreună cu Societatea Academică din România (SAR) și Facultatea de Științe Politice a Universității din București (FSPUB), în cadrul proiectului de cercetare fundamentală „Guvernanță/Guvernământ – semantica constituțională a autonomiei” (PN-II-ID-PCE-2011-3-0115), Programul IDEI-Proiecte de cercetare Exploratorie, finanțat de UEFISCDI; (București, Facultatea de Drept, 16 noiembrie 2012); prezentare cu titlul „The National Council against Discrimination. What Kind of Administrative Agency?” (2 puncte);
13. Conferința internațională *Alternative Dispute Resolution in Administrative Law*, Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării, Centrul de studiu al bunei guvernări, Departamentul de administrație publică (Cluj-Napoca, 10-11 octombrie 2012); prezentare cu tema „National Council against Discrimination and Alternative Means of Conflict Resolution” (2 puncte);
14. Conferința internațională *Governance/Government – the Constitutional Semantics of Autonomy*; organizată de Centrul de studiu a dreptului constituțional și a instituțiilor politice (Universitatea București) și Societatea Academică din România; finanțare - CNCISIS, Proiecte de cercetare exploratorie, Programul IDEI, Proiectul PN-II-ID-PCE-2011-3-0115 (București, Facultatea de Drept, 18-19 mai 2012); prezentare cu „The Effectiveness of Antidiscrimination Policies” (2 puncte);
15. Conferința internațională *Comment penser le désordre normatif?*; organizată de Institutul Regional Francofon de Studii Strategice – Europa Centrală și Orientală (IFRES-ECO Cluj), cu susținerea Agenției universitare a francofoniei și a Ministerului francez al educației, Universitatea „Babeș-Bolyai” (Cluj-Napoca, 13-16 mai 2009); prezentare cu titlul „La hiérarchie normative, entre droit interne et international” (2 puncte);
16. Conferința internațională *Le Traité de Lisbonne – une réforme (in)achevée*; Faculté de droit, Université de Sofia Saint Clément Ohrid, Institut de droit européen – Sofia; Université Strasbourg-III Robert Schumann, Centre européen universitaire de Nancy Centre de droit européen et comparé pour l'Europe de Sud-Est (3-6 iulie 2008) – prezentare cu titlul „Is There a “Democratic Defficit” in the European Union?” (2 puncte);

17. Conferința internațională *The Impact of (Future) Accession to the European Union on the National Legal System*, Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Istorie și Filosofie, Institute of International Studies și Institute for Public, Private and European Law, T.M.C. Asser Instituut, (Cluj-Napoca, 5-6 noiembrie 2004); prezentare cu titlul „Main Legal Challenges for Romania, before and after the Accession to the European Union” (2 puncte).

#### **Internaționale/moderator (2 puncte)**

1. Conferința internațională *Judicial Dialogue and Freedom of Expression of Lawyers* (București, 14-15 noiembrie 2024; Uniunea Națională a Barourilor din România și European University Institute, Center for Judicial Cooperation/CJC, în cadrul proiectului TRIIAL II) – moderator al secțiunii de roundtable discussion „Freedom of Expression of lawyers. National contexts in European Union Member States” (1 punct);
2. Conferința internațională biennială, ediția a XV-a, Secțiunea de drept european și internațional (în limba engleză) *Sovereignty and Sovereignist Challenges in European and International Law*, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest (Timișoara, 8 noiembrie 2023) - moderator al Secțiunii II (1 punct);

#### **Naționale (14 puncte)**

##### **Speaker (12 puncte)**

1. Conferința *Drept, dreptate și justiție*, ediția a 2-a, *Pacea, justiția și instituțiile puternice*, Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gheorghe Zane”, din cadrul Academiei Române, Filiala Iași (Colectivul de Sociologie și Drept), on-line, (22 noiembrie 2024), prezentare cu titlul „Aspirațiile statutare ale Organizației Națiunilor Unite și tensiunile designului său instituțional” (1 punct);
2. Conferința *Dinamica interpretării normei juridice - scenarii teoretice, ipostaze practice*; Universitatea “Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Drept; Iași/on-line – 25 octombrie 2024; prezentare cu tema “Interpretarea normelor internaționale convenționale - certitudini teoretice și provocări practice/ Interpretation of conventional international rules – theoretical certitudes and practical challenges” (1 punct);
3. Conferința *Stăpânirea în istoria dreptului românesc. Continuitate și schimbare în practicile socio-juridice și în formele discursive privind proprietatea*; organizatori - Facultatea de Istorie a Universității din București, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, Grupul de Cercetări pentru Studiul Istoriei Dreptului și Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, (București – 17-18 octombrie 2024); prezentare cu tema “Teritoriul de stat: variabile, constante, confuzii. De la dreptul roman al proprietății, la suveranitatea absolută și la deterritorializarea (post)modernă” (1 punct);
4. Conferința *Judecătorilor Internaționali ai României*, Universitatea de Vest, Facultatea de Drept, Timișoara, 10-11 mai 2024; prezentare cu tema „State, particulari și drept internațional. Responsabilitate juridică exclusivă, partajată sau alternativă?” (1 punct);

5. Conferința *Smart Dispora 2023. Diaspora în învățământ superior, știință, inovare și antreprenariat* (Timișoara, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, 10 - 13 aprilie 2023), panel „Reziliența construcției democrație în Uniunea Europeană”; prezentare cu titlul „Cum privește România constituționalitatea internă a tratatelor?” **(1 punct)**;
6. Conferința *Prelegerile online ale Hexagonului Facultăților de Drept*, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, (Timișoara, 7 decembrie 2021); prezentare cu tema „Dreptul comparat, în joc și-n joacă” **(1 punct)**;
7. Conferința *Prelegerile online ale Hexagonului Facultăților de Drept*, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, (Timișoara, 17 noiembrie 2020); prezentare cu tema „Comparația juridică: ferestre spre orașe (in)vizibile” **(1 punct)**;
8. *Conferința internațională bienală, ediția a XII-a*, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara (Timișoara, 2-3 noiembrie 2018). Prezentare cu titlul „Prin Oglindă, în partea nevăzută a dreptului” **(1 punct)**;
9. *Conferința internațională bienală, ediția a XI-a*, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest (Timișoara, 28-29 octombrie 2016); prezentare cu titlul „Judecătorul internațional. Schița unui portret” **(1 punct)**;
10. Conferința *Probleme de actualitate în dreptul internațional. Către o Curte Internațională Împotriva Terorismului? Protecția legală a drepturilor persoanelor aparținând minorităților naționale din România: evaluare și propuneri de lege ferenda*, Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, (Sibiu, 20 octombrie 2016); prezentare cu tema „Proiectul unui Protocol adițional la CEDO, cu privire la drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale: trecut, prezent și viitor” **(1 punct)**;
11. *Conferința internațională bienală, ediția a IX-a*, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara (Timișoara, 12-13 octombrie 2012). Prezentare cu titlul „Kononov c. Letonia. Art. 7 alin. (1) al Convenției și competența evazivă a Curții Europene a Drepturilor Omului” **(1 punct)**;
12. *Conferința internațională bienală, ediția a VII-a*, Facultatea de drept și științe administrative, Universitatea de Vest din Timișoara (Timișoara, 23-25 octombrie 2008); prezentare cu tema „The EU, from Functionalism to a Legal-Political Integration. Happily Ever After?” **(1 punct)**.

#### **Key-note speaker (2 puncte)**

1. Conferința *Jurisprudența Curții de la Strasbourg privind tratarea trecutului comunist*, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, Timișoara, 24 martie 2016, prezentare cu tema „Jurisprudența Curții de la Strasbourg privind tratarea trecutului comunist. Cazul Kononov” **(2 puncte)**.

**Lector dr. Diana Botău**

#### **Anexa 14. Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice**

##### **Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice (10 puncte)**

- 1.** 2012: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 2.** 2013: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 3.** 2014: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 4.** 2015: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 5.** 2016: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 6.** 2017: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 7.** 2018: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 8.** 2018: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul European al Drepturilor Omului **(0.50 puncte)**;
- 9.** 2019: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 10.** 2019: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul European al Drepturilor Omului **(0.50 puncte)**;

- 11.** 2020: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 12.** 2020: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul European al Drepturilor Omului **(0.50 puncte)**;
- 13.** 2021: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 14.** 2021: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul European al Drepturilor Omului **(0.50 puncte)**;
- 15.** 2022: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 16.** 2022: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul European al Drepturilor Omului **(0.50 puncte)**;
- 17.** 2023: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 18.** 2023: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul European al Drepturilor Omului **(0.50 puncte)**;
- 19.** 2024: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul Uniunii Europene **(0.50 puncte)**;
- 20.** 2024: membru, Comisia de examen pentru absolvirea Institutului Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Centrul Teritorial Cluj, disciplina Dreptul European al Drepturilor Omului **(0.50 puncte)**.

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 15. Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior (0.60 puncte)**

1. 2023: comisie de contestație / ocuparea postului didactic de asistent universitar și a postului didactic de lector, Facultatea de Drept, Universitatea “Babeș-Bolyai” **(0.20 puncte)**;
2. 2017: comisie concurs/ocuparea postului didactic de asistent universitar, Facultatea de Drept, Universitatea „Babeș-Bolyai” **(0.20 puncte)**;
3. 2016 - comisie concurs/ocuparea postului didactic de asistent universitar, Facultatea de Drept, Universitatea din București **(0.20 puncte)**.

**Lector dr. Diana Botău**

**Anexa 16. Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat (0.50 puncte)**

1. 2023: comisia doctorandului Marina Fortuna, coordonatori prof. Panos Merkouris, prof. Marcel Brus, Facultatea de Drept, Universitatea Groningen, Olanda (**0.50 puncte**).

**Lector dr. Diana Botău**